
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 135 del 17-09-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

135 

Data 

17-09-18 

Oggetto: Adesione e sostegno al progetto "Rockability, percorsi 

per una comunità in movimento, riflessiva e generativa 

nei luoghi del possibile" proposto dall'ATS con 

capofila il soggetto denominato Società Cooperativa 

Sociale Partes 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di settembre 

alle ore 15:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta 

dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO    A 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 135 del 17-09-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la richiesta di adesione non onerosa rivolta a questo Ente dalla “Società 

Cooperativa Sociale Partes” PI 03271320545, capofila di una ATS finalizzata alla 

presentazione alla Regione Umbria del progetto “Rockability, Percorsi per una 

comunità in movimento, riflessiva e generativa nei luoghi del possibile” che prevede le 

seguenti macro azioni: riqualificazione del Centro Educativo di Roccaporena come 

luogo aperto all’ospitalità di ragazzi provenienti dal sistema dei servizi sociali regionali 

e dei circuiti del Terzo Settore (Caritas, Pastorale Giovanile, Associazionismo, etc.); 

Riconversione di una parte della struttura all’ospitalità temporanea di singoli e gruppi 

(turistici, pellegrini, studenti, animatori, educatori, etc.) che possano interagire con gli 

ospiti del Centro Educativo); Incontri di progettazione partecipata (Community Lab) 

con i Soggetti della Comunità finalizzati a sviluppare idee, proposte, nuove prospettive 

per il terriorio; Organizzare incontri di sensibilizzazione, settimane di formazione, 

soggiorni studio etc. sulle tematiche dell’ambiente, della cittadinanza attiva, del 

patrimonio culturale, etc.; Creazione di un grande “archivio” e di una piattaforma 

virtuale” della filiera turistico-economica, produttiva, formativa e dei servizi del 

territorio visibile a livello nazionale ed internazionale, a disposizione di tutti i Soggetti 

del territorio per lo sviluppo di attività, iniziative, scambio di esperienze, informazioni e 

conoscenze; 

DATO ATTO che la richiesta, depositata agli atti d’ufficio, è stata acquisita in data 

14.09.2018 al protocollo di questo Comune al numero 10513 e che, unitamente alla 

stessa, è stata inviata la scheda di progetto nella quale vengono previste le attività che 

faranno capo al Comune di Cascia in caso di buon esisto del finanziamento del progetto. 

Tali attività consisteranno, in relazione alle finalità dell’intervento, nella messa a 

disposizione di dati ed informazioni sul contesto territoriale e sulla situazione 

socioeconomica del Comune di Cascia, la diffusione dei risultati dell’intervento, il 

coinvolgimento della Comunità Locale attraverso i propri strumenti informativi di 

carattere istituzionale e la partecipazione dell’Amministrazione Comunale agli incontri 

previsti; 

DATO ATTO che, in caso di buon esisto del finanziamento per il quale l’adesione di 

questo Comune è prerequisito utile, i servizi e le attività che verranno realizzati ex novo 

nel complesso di cui al precedente punto saranno rivolti anche a tutti i cittadini del 

Comune di Cascia e che quindi è configurabile l’utilità pubblica e sociale degli stessi; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende aderire e sostenere 

l’intervento “Rockability, Percorsi per una comunità in movimento, riflessiva e 

generativa nei luoghi del possibile” finalizzato alla realizzazione di servizi ed attività di 

inclusione sociale per le fasce giovanili in difficoltà ed in particolare per il rilancio del 

complesso “Opera di Roccaporena” attraverso la sperimentazione di nuove funzioni e 

vocazioni strettamente connesse alla tradizione socio-educativo-assistenziale dell’Opera 

di Roccaporena di cui alla scheda di progetto che, sebbene non allegata, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che quanto richiesto dalla “Società Cooperativa Sociale Partes” al 

Comune di Cascia non comporta oneri di carattere economico-finanziario per l’ente in 

quanto l’apporto che verrà dato rientra nei compiti d’istituto che fanno già capo al 

Comune di Cascia che è provvisto di banche dati e strumenti informativi all’uopo già 

predisposti;  



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 135 del 17-09-2018 Pag. 3 

RITENUTO di dover aderire e di sostenere, in relazione alle finalità, alle azioni e agli 

obiettivi previsti, il progetto “Rockability, Percorsi per una comunità in movimento, 

riflessiva e generativa nei luoghi del possibile”, di cui è capofila la “Società 

Cooperativa Sociale Partes”, secondo le modalità indicate in precedenza;  

 ACQUISITO il preventivo parere favorevole del Responsabile del servizio interessato 

in ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando il presente atto riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000 così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il vigente Statuto comunale. 

  

PROPONE 

1. Di approvare, come di fatto approva, la narrativa che precede costituente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di concedere l’adesione non onerosa ed il sostegno alla “Società Cooperativa 

Sociale Partes” per la realizzazione del progetto “Rockability, Percorsi per una 

comunità in movimento, riflessiva e generativa nei luoghi del possibile” secondo 

le modalità espresse in narrativa, considerata l’utilità pubblica e sociale 

dell’intervento; 

3. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per 

l’Ente; 

4. Di dare mandato al Sindaco del Comune di Cascia di sottoscrivere la domanda 

di adesione al progetto su apposito modello; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di provvedere per il 

perseguimento di finalità istituzionali 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  148 del 17.09.2018 del Responsabile dell'Area 

Servizi Culturali; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 135 del 17-09-2018 Pag. 4 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 148 del 

17.09.2018  del Responsabile dell’Area Servizi Culturali. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 

 
135 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 135 del 17-09-2018 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25-09-18     al  10-10-18    Registro Albo Pretorio n. 1524 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 25-09-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 17-09-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


